
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 7 

Data:
08/01/2024

OGGETTO:
DETERMINAZIONE IN MERITO ALL' ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF E AL LIMITE DI ESENZIONE ANNO 2024

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno otto del mese di gennaio alle ore 20.30, presso il Centro Giovanni 
Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto recapitato ai 
singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PAngelo Carlo Cozzi

PErmes Garavaglia

PLorena Gambare'

PDavide Gatti

PAlice Cerini

PFloriana Dimo

PLuca Urbisci

PSilvia Scurati

PAlessio Sottocornola

PGiuseppe Sisti

PLorenzo Zanzottera

PMaria Santina Ciceri

PMatteo Giovanni Braga

PGiancarlo Lonati

ADavide Pietro Casorati

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      16 TOTALE ASSENTI      1

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 08/01/2024 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE IN MERITO ALL' ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IRPEF E AL LIMITE DI ESENZIONE ANNO 2024 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Roberto Lonati, Nico Beltramello, Francesco Capuano e 

Lorenzo Paietta. 

Il Segretario Generale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierna Giunta comunale, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 

loro parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito. Prende la parola l’Assessore 

Nico Beltramello. 

 

Seguono gli interventi dei Consiglieri comunali Giancarlo Lonati, Lorena Gambarè, Lorenzo 

Zanzottera, Monica Gibillini, Ermes Garavaglia e Silvia Scurati. 

  

Per quanto attiene al testo integrale della discussione oggetto di registrazione, si rinvia al verbale 

dell’adunanza consiliare, che sarà oggetto di approvazione nella prima seduta utile di Consiglio 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che con deliberazione   del Consiglio Comunale n. 17 in data 25.02.1999, è stata istituita, 

ai sensi dell’art. 1 – comma 3 – del Decreto Legislativo 28.09.1998, n. 360, l’addizionale comunale 

Irpef nella misura dello 0,2%, con effetto dal 1/1/1999; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, sostituito dall’art. 27  – comma 8 – della 

Legge 28/12/2001, n. 488, che stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione e che i  regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento; 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che prevede che le tariffe e le aliquote 

deliberate entro la data di approvazione del bilancio di previsione fissata da normativa statale hanno 

decorrenza dal 1° gennaio dell’esercizio di riferimento; 

 

Richiamato l’art. 52, comma 1, del D.lgs. 15/12/1997, n. 446, che stabilisce che i Comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima 

dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 08/01/2024 

 

 

 

Richiamato, inoltre,  l’art. 1, comma 142, lettere a) e b), della Legge 27/12/2006, n. 296, che stabilisce 

che i Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo 15/12/1997, n. 

446, e successive modificazioni, possono istituire una nuova addizionale all’Irpef o disporre la 

variazione dell’aliquota già applicata fino ad un massimo dello 0,8% e che con il medesimo 

regolamento può essere stabilità una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti 

reddituali; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 90 in data 25/05/2013, adottata nell’esercizio 

delle competenze e dei poteri del Consiglio Comunale, con la quale si modificava il regolamento 

dell’addizionale comunale all’Irpef disponendo, con decorrenza 1/1/2013 la variazione dell’aliquota   

dallo 0,7% allo 0,8% e l’esenzione dal pagamento dell’imposta dei contribuenti con reddito 

complessivo fino a € 13.000,00; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 10/02/2017 con la quale si modificava il 

regolamento dell’addizionale comunale all’Irpef disponendo, con decorrenza 1/1/2017 la conferma 

dell’aliquota allo 0,8% e l’innalzamento dell’esenzione dal pagamento dell’addizionale medesima dei 

contribuenti con reddito complessivo fino a € 15.000,00; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 10/2/2017 con la quale si stabiliva, per 

l’esercizio 2017, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8% e l’esenzione dal pagamento 

dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 15.000,00; 

 

Vista   la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 in data 22/12/2017 con la quale si 

stabiliva, per l’esercizio 2018, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef   allo 0,8% e l’esenzione 

dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 

15.000,00; 

 

Richiamate la Legge di stabilità 2016 e le Leggi di bilancio 2017 e 2018 che sospendono l’efficacia, 

per gli anni 2016, 2017 e 2018, delle deliberazioni degli Enti Locali nella parte in cui prevedono 

aumenti dei tributi e delle addizionali ad essi attribuiti rispetto ai livelli di aliquote e tariffe applicabili 

per l’anno 2015. Detta sospensione non si applica alla Tari, nonché agli Enti Locali che hanno 

deliberato il pre-dissesto o il dissesto; 

 

Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 in data 20/12/2018 con la quale si 

stabiliva, per l’esercizio 2019, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8% e l’esenzione 

dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 

15.000,00; 

 

Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 in data 19/12/2019 con la quale si 

stabiliva, per l’esercizio 2020, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8% e l’esenzione 

dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 

10.000,00; 

 

Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 07/04/2021 con la quale si 

stabiliva, per l’esercizio 2021, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8% e l’esenzione 

dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 

10.000,00; 

 

Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 29/12/2021 con la quale si 

stabiliva, per l’esercizio 2022, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8% e l’esenzione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 08/01/2024 

 

 

dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 

10.000,00; 

 

Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 27/04/2023 con la quale si 

stabiliva, per l’esercizio 2023, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8% e l’esenzione 

dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef dei contribuenti con reddito complessivo fino a € 

10.000,00; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 11/12/2023 con la quale veniva 

proposta al Consiglio Comunale, la conferma per l’anno 2024, della medesima aliquota in vigore 

nell’esercizio 2023 e l’azzeramento del limite di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale 

all’Irpef; 

 

Dato atto che la presente deliberazione è stata oggetto di esame della Commissione Consiliare 

permanente Finanza e Programmazione; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D.lgs. 267 del 18.8.2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 5 ( Ciceri, Lonati, Zanzottera, Braga, Gibillini) 

espressi in forma palese dai n. 16 componenti il Consiglio comunale presenti 

  

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di confermare, al fine del pareggio di bilancio, la conferma dell’aliquota dell’addizionale 

comunale all’ Irpef allo 0,8%; 

3. Di azzerare il limite di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale all’Irpef; 

4. Di confermare che per i redditi superiori al suddetto limite di esenzione il contribuente dovrà 

applicare all’intero reddito complessivo l’aliquota dell’addizionale comunale di cui al punto 2) 

del presente atto; 

5. Di dare atto che copia della presente deliberazione dovrà essere inviata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità previste 

dalla normativa vigente. 

 

 
****  CON SPECIFICA E SEPARATA VOTAZIONE CON VOTI FAVOREVOLI N. 11, 

CONTRARI N. 0, ASTENUTI N. 5 (CICERI,LONATI,ZANZOTTERA,BRAGA,GIBILLINI) 

ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI N. 16 COMPONENTI IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESENTI LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, 4° COMMA, D.LGS. N. 

267/18.08.2000, stante il collegamento dell’adempimento con l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026 e relativi allegati. 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE IN MERITO ALL' ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF E AL LIMITE DI ESENZIONE ANNO 2024

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 75 del 13/12/2023 (Deliberazione n. 7 del 08/01/2024)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 29.12.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 29.12.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

08/01/2024
Data:

 7 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2024-01-10T17:02:48+0100
	COLACICCO MARANTA


		2024-01-11T10:54:28+0100
	COZZI ANGELO CARLO




